
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL BOARD AZIENDALE PER L’ANTICORRUZIONE E 

L’INTEGRITA’ A SUPPORTO DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E LA TRASPARENZA (RPCT) E L’ANTIRICICLAGGIO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su proposta del Dirigente Dott.ssa Miriam Bisagni, Responsabile della UOSD Supporto alla 

Gestione di Trasparenza, Anticorruzione e Privacy che, contestualmente all’apposizione della 

firma in calce alla proposta, attesta la legittimità in ordine ai contenuti e il rispetto dei requisiti 

formali e sostanziali del procedimento; 

 

Richiamata la normativa in materia: 

• Legge 6 novembre 2012, n.190 che ha introdotto la figura del Responsabile della prevenzione 

della corruzione all’interno di ciascuna amministrazione con il ruolo trasversale e, allo stesso 

tempo, d’impulso e coordinamento del sistema di prevenzione della corruzione;  

• D.lgs. n.97/2016 che ha attribuito alla stessa figura anche la funzione di Responsabile della 

trasparenza, i cui poteri e funzioni sono richiamate al d.lgs. n.33/2013, al d.lgs. n.39/2013, al 

D.P.R. n.62/2013, al d.lgs. n.165/2001 e s.m.i.;  

• DM 25/09/2015 all’art.6 c.5, avente ad oggetto “Determinazione degli indicatori di anomalia 

al fine di agevolare l'individuazione delle operazioni sospette di riciclaggio e di 

finanziamento del terrorismo da parte degli uffici della pubblica amministrazione”, prevede, 

tra l’altro, che “la persona individuata come gestore può coincidere con il responsabile della 

prevenzione della corruzione previsto dall'art.1, c.7, della legge n.190/2012”; 

• Delibera ANAC n.1064 del 13 novembre 2019 e PNA 2022 allegato 3 che ha: 

- fornito indicazioni generali alle amministrazioni e agli enti, volte a meglio definire il ruolo 

di RPCT, nonché a valorizzarne gli strumenti di supporto e collaborazione da parte della 

struttura organizzativa; 

- precisato che potrebbe essere opportuno rafforzare la struttura di supporto mediante 

appositi atti organizzativi che consentano al RPCT di avvalersi di personale di altri uffici;  

- auspicato che, tenuto conto del carattere complesso della singola organizzazione, nonché 

dell’articolazione per centri di responsabilità, vengano individuati “referenti” per la 

prevenzione della corruzione che operino nelle strutture dipartimentali o territoriali, in 

raccordo con il RPCT;  

- suggerito, nello specifico nell’allegato 3 del PNA 2022, di creare una struttura e/o un 

servizio di sostegno tematico e funzionale, in una logica d’integrazione delle attività e 

delle competenze multidisciplinari. Il raccordo di diverse competenze a supporto del 

RPCT può contribuire a dare una visione unitaria e la necessaria collaborazione a creare 

un contesto favorevole per una maggior consapevolezza, in tutte le unità organizzative, 

delle criticità e dei rischi corruttivi cui è esposta l’amministrazione;  

• Decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 

n.108, richiama le Amministrazioni centrali e i Soggetti Attuatori di Misure del PNRR ad 

adottare tutte le iniziative necessarie a prevenire ed individuare le frodi e i conflitti d’interessi 

ed evitare il rischio di doppio finanziamento pubblico degli interventi suggerendo di porre in 

atto un sistema integrato di controlli; 

 

Premesso che:  

• con le modifiche apportate dal d.lgs. n.97/2016 alla legge n.190/2012 e nel PNA 2022 

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 1 di 6



 

adottato da ANAC il 17/1/2023, si precisa che al fine di garantire che il RPCT possa svolgere 

il proprio ruolo con autonomia, indipendenza ed effettività, l’organo di indirizzo dispone «le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei» al 

RPCT. La scelta sul tipo di supporto da garantire a questo soggetto è sempre rimessa alla 

discrezionalità dell’amministrazione, nel rispetto dell’autonomia organizzativa della stessa;  

• per fornire un supporto al RPCT con deliberazione aziendale n.373 del 17/12/2020 è stata 

istituita la UOSD Supporto alla Gestione di Trasparenza, Anticorruzione e Privacy (SGTAP) 

e con deliberazione aziendale n.386 del 24/12/2021 è stata formalizzata l’attribuzione 

dell’incarico di direzione della UOSD SGTAP alla dott.ssa Miriam Bisagni, dirigente 

sociologo;  

• con deliberazione aziendale n.275 del 31/05/2022 è stato attribuito alla dott.ssa Miriam 

Bisagni l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, 

nonché di Gestore delle segnalazioni che riguardano ipotesi di riciclaggio o finanziamento 

del terrorismo ai sensi del DM 25/09/15, per anni tre dalla data del provvedimento;    

• con deliberazione aziendale n.529 del 31/10/2022 è stato adottato il PIAO 2022-2024 quale 

atto ricognitorio di tutti i piani già adottati a livello aziendale e destinati a costituire le 

specifiche sezioni del PIAO e viene redatto secondo lo schema riportato nelle indicazioni 

operative regionali, predisposto avendo come riferimento il Decreto 30 giugno 2022 n.132, al 

fine di dare evidenza ed organicità di lettura all’attività di pianificazione integrata già in atto 

a livello aziendale;  

• con deliberazione aziendale n.96 del 28/02/2023 è stata adottata la sottosezione dei Rischi 

Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025;    

 

Dato atto che: 

• l’allegato 2 delle misure di monitoraggio della prevenzione della corruzione della 

sottosezione dei Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023 della deliberazione 

n.96/2023, è frutto di un diffuso confronto interno con le strutture coinvolte che sono state 

responsabilizzate circa il rispetto di quanto previsto nel documento sia in termini di misure 

già attive che da attivare; 

• il sistema di valutazione e ponderazione del rischio per tutti i processi mappati ha applicato il 

sistema qualitativo, come da indicazioni ANAC contenute nel Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022; 

• tra RPCT ed i Responsabili dei servizi coinvolti nella mappatura dei processi, nella 

definizione delle misure di prevenzione e nella valutazione del relativo rischio si è stabilita 

una collaborazione sinergica; 

• l’azione di presidio e monitoraggio dei contenuti della sottosezione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza del PIAO 2023-2025 relativa alla prevenzione della corruzione impone 

un’attenzione costante e imprescindibile da parte di tutte le strutture aziendali  nella misura in 

cui le tematiche della “prevenzione della corruzione”, dell’“etica pubblica” e della 

“trasparenza” costituiscono prioritario obiettivo aziendale;   

 

Considerato che:  

• alla sezione 7 “prevenzione della corruzione” del PIAO 2022-2024, deliberazione aziendale 

n.529/2022, è stabilita, come scelta organizzativa, al fine di perseguire in modo efficace gli 

obiettivi strategici aziendali, la nomina di un Board Aziendale per l’Anticorruzione e 

l’Integrità a supporto del RPCT, con individuazione dei collaboratori e professionisti 

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 2 di 6



 

afferenti a Servizi/Staff/Dipartimenti aziendali che svolgono la loro attività in settori o unità 

organizzative che sono potenzialmente critiche o esposte a rischi corruttivi;  

• la composizione del Board Aziendale per l’Anticorruzione e l’Integrità va nella direzione di 

raccordare sempre più le diverse funzioni di controllo che operano all’interno dell’Azienda 

con i settori che esprimono potenzialmente maggiori criticità sotto il profilo anticorruzione e 

contrasto alle azioni di riciclaggio e finanziamento del terrorismo tramite la pubblica 

amministrazione;    

 

Ritenuto opportuno, per un efficace raggiungimento degli obiettivi strategici aziendali, 

nominare un Board Aziendale per l’Anticorruzione e  l’Integrità i cui obiettivi sono: 

• proporre alla Direzione  Aziendale  gli ambiti su  cui orientare le misure di prevenzione, le 

azioni di contrasto della corruzione e le azioni sospette di riciclaggio, individuando le aree 

prioritarie di intervento;  

• favorire l’applicazione di strumenti di analisi e valutazione del rischio corruttivo e di 

rilevazione di situazioni di conflitto d’interesse (anche potenziale) nelle diverse articolazioni 

aziendali;  

• essere di supporto alle strutture aziendali e rendere operativi i momenti di controllo e 

monitoraggio interni per verificare il livello di attuazione di quanto programmato e previsto 

dalla normativa;  

• proporre e mettere in campo azioni formative ed informative sui temi dell’anticorruzione, 

dell’integrità e dell’etica pubblica; 

• facilitare l’integrazione e la coerenza delle azioni attivate a livello aziendale sui temi di 

competenza, coinvolgendo i servizi interessati; 

 

Considerato opportuno nominare quali componenti del Board Aziendale per l’Anticorruzione e 

l’Integrità i collaboratori e professionisti indicati nell’allegato 1, parte integrante del presente 

atto, che per contenuto dell’attività svolta, possono efficacemente collaborare con il RPCT al 

raggiungimento degli obiettivi strategici in tema di prevenzione della corruzione e delle frodi, al 

fine di favorire un’incisiva azione in tema di legalità, buon andamento e trasparenza e garantire 

le azioni di coordinamento e di indirizzo appropriate nel contesto della AUSL di Piacenza; 

 

Ritenuto di affidare alla Dott.sa Miriam Bisagni, Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT), il ruolo di coordinatore aziendale del Board Aziendale 

per l’Anticorruzione e l’Integrità; 

 

Preso atto che la presente delibera non comporta alcun onere per l’Azienda USL; 

 

Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo si 

intenderà acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi in calce al 

presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare e nominare i collaboratori e professionisti indicati nell’allegato 1, parte 

integrante del presente atto, quali componenti a tutti gli effetti del Board Aziendale per 

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 3 di 6



 

l’Anticorruzione e l’Integrità;  

2. di affidare al Board Aziendale per l’Anticorruzione e  l’Integrità le funzioni e gli obiettivi  

riportati in  premessa; 

3. di individuare quale coordinatore aziendale del Board Aziendale per l’Anticorruzione e 

l’Integrità la Dott.ssa Miriam Bisagni, responsabile della UOSD Supporto alla Gestione di 

Trasparenza, Anticorruzione e Privacy; 

4. di dare atto che la partecipazione all’attività del Board Aziendale per l’Anticorruzione e 

l’Integrità rientra a tutti gli effetti nell’attività istituzionale e non comporta alcun onere 

economico aggiuntivo per l’AUSL di Piacenza; 

5. di prevedere la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

sezione Prevenzione della Corruzione. 

 

         Il Dirigente Proponente 

               Miriam Bisagni 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 4 di 6



 

  ALLEGATO 1 -  BOARD AZIENDALE PER L’ANTICORRUZIONE E L’INTEGRITA’ 
 

 

Unità Operativa/Direzione Tecnica Componente 

UOSD Supporto alla Gestione di Trasparenza, Anticorruzione e Privacy Coordinatore Board - Bisagni Miriam

UOC Affari Generali e Rapporti istituzionali Cereghino Ornella

UOC Innovazione e ricerca, processi clinici e strutture accreditate Caruso Silvia 

UOC Lavori su strutture esistenti e impianti 

UOC Nuove Costruzioni e Patrimonio Immobiliare 

UOC Gestione Risorse Umane Aziendali Pighi Chiara 

UOC Bilancio Segalini laura  

UOC Acquisizione Beni e Servizi (ABS) Ticchi Valentina  

UOC Servizi per l’accesso e relazioni con l’utenza Fornari Antonella 

UOC Amministrazione Rete Ospedaliera e Territoriale Tagliaferri Stefania  

UOC Servizi Informatici e Telecomunicazioni e Reingegnerizzazione di processo  Bersani Taila  

Direzione Medica Santilli Flavio

Direzione Professioni sanitarie Miserotti Lorena

UOC Pianificazione, Organizzazione e Formazione Mazzari Maria Cristina

UOSD Ufficio Legale Tinelli Elisabetta

UOSD Integrazione Socio Sanitaria Gatti Maria Grazia 

Ghezzi MariaPaola

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 5 di 6



F1-B6-40-60-34-37-B9-A8-7D-74-D4-D2-F3-32-39-D3-05-3C-98-0D

Validità certificato dal 14/04/2021 11:46:01 al 14/04/2024 11:46:01

Soggetto: MIRIAM BISAGNI    BSGMRM64R64D061N

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 2ACF 2C5B 53

CAdES 1 di 4 del 27/03/2023 10:54:27

Validità certificato dal 27/07/2020 11:47:05 al 27/07/2023 11:47:05

Soggetto: GIULIANA BENSA    BNSGLN70A67E098S

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 340F 8332 D64

CAdES 2 di 4 del 30/03/2023 13:17:37

Validità certificato dal 21/02/2022 10:33:31 al 21/02/2025 10:33:31

Soggetto: ANDREA MAGNACAVALLO    MGNNDR67M28L874G

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 292F BB1C CA

CAdES 3 di 4 del 30/03/2023 18:31:23

Validità certificato dal 01/08/2022 14:23:02 al 01/08/2025 14:23:02

Soggetto: PAOLA BARDASI    BRDPLA63C45A944N

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 42EF 8AC6 4C4

CAdES 4 di 4 del 31/03/2023 09:58:15

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2023/0000144 del 31/03/2023 Pagina 6 di 6


